SAMIEC

ZBYŠEK 2020

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

Profil osobnosti podnikatele a dopad na podnikovou kulturu

Personality Profile of a Businessman and it's Impact on Corporate

Culture

STUDIJNÍ PROGRAM
Projektové řízení inovací

VEDOUCÍ PRÁCE
PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.

SAMIEC, Zbyšek. Profil osobnosti podnikatele a dopad na podnikovou kulturu. Praha: ČVUT 2019.

Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny

použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 12. 05. 2020 Podpis:

Poděkování

Mé poděkování patří hlavně mé vedoucí práce paní PhDr. Lence Mynaříkové, Ph.D., která mi umož-

nila se tímto zajímavým tématem zabývat. Děkuji za odborné vedení a pomoc při samotné tvorbě

práce. Dále bych rád poděkoval všem učitelům na Masarykově ústavu vyšších studií, se kterými jsem

měl tu čest se potkat. Vím, že to se mnou někteří neměli jednoduché, o to víc si cením jejich přístupu

k výuce.

Abstrakt

Diplomová práce analyzuje dopad osobnosti vedoucího pracovníka na podnikovou kulturu pomocí

dotazníkového šetření a na základě těchto výsledků navrhuje komunikační plán. Tento plán byl na-

vrhnut zejména pro problematické oblasti, kterými jsou nedostatečná komunikace firemní vize a

slabá informovanost zaměstnanců o aktuálním dění. Během průzkumu bylo zjištěno, že zaměst-

nanci zkoumané společnosti mají vysokou úroveň oddanosti i angažovanosti a že na hodnocení

schopností generálního ředitele má vliv typ osobnosti jeho zaměstnanců.
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Abstract

The diploma thesis analyzes the impact of a manager's personality on corporate culture by using a

questionnaire survey and based on these results proposes a communication plan. This plan was

designed especially for problematic areas, which are insufficient communication of the company's

vision and week information knowledge of employees about current situation. During the survey,

was found that the employees of the surveyed company have a high level of devotion and commit-

ment and that the evaluation of the CEO's abilities is influenced by the personality type of his em-

ployees.
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Úvod

Psychická stránka zaměstnance má dopad na mnoho faktorů během pracovní činnosti. Je totiž ne-

odmyslitelnou součástí každodenních úkonů, které provádíme a nikoho z nás nepřekvapí, že má

marginální vliv na celkovou pohodu v pracovním prostředí.

Psychologie není jen vědní obor, ale její studium nám pomáhá porozumět druhým i sami sobě. Toto

pochopení pak vede k nastolení rovnováhy mezi vedoucími pracovníky a jejich podřízenými a vy-

tváří tak kvalitní pracovní podmínky na pracovišti. Díky tomuto porozumění dochází i k výrazně větší

motivaci zaměstnanců a tím k růstu produktivity. Z tohoto důvodu je velmi důležité se v pracovním

procesu zaměřovat nejen na ekonomické faktory růstu společnosti, ale především na lidský kapitál,

který je vytváří. Nejdůležitějším produktem práce totiž není samotný výrobek, ale člověk, který za

ním stojí.

V této diplomové práci analyzuji dopad osobnosti vedoucího pracovníka na podnikovou kulturu a

na základě výsledků navrhuji komunikační plán.

Součástí teoretické části je představení základních pojmů podnikové kultury a její funkce, předsta-

vení leadershipu a jeho rozdílného pohledu na vedení lidí, a také popisuje co samotná osobnost je.

Věnuje se také osobnostní testům, zejména pak testu MBTI (Myers-Briggs Type Indicator), který je

v personalistice velmi často používaný a využívá ho i zkoumaná společnost.

Praktická část obsahuje představení zkoumané společnosti, osobnostní typy jednotlivý respon-

dentů a jejich vedoucího pracovníka, průzkum vnímání vedoucího pracovníka a návrh komunikač-

ního plánu.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak zaměstnanci vnímají osobnost vedoucího pracovníka spo-

lečnosti, jaký dopad má jeho osobnost na podnikovou kulturu, zda je jeho vnímání, ať už negativní

nebo pozitivní, ovlivněno osobnostními typy a na tomto základě vypracovat efektivní komunikační

plán.
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1 PODNIKOVÁ KULTURA

Tato kapitola se zabývá podnikovou kulturou, její definicí a vymezuje základní pojmy. Nejprve po-

pisuje, co znamená slovo kultura, jeho historii a co se pod tímto výrazem skrývá. V dalších podkapi-

tolách definuje podnikovou kulturu, kulturní dimenze, funkce podnikové kultury, její prvky a v ne-

poslední řadě se zaobírá podnikovou identitou.

1.1 Pojem kultura

Slovo kultura pochází z latinského „cultura", což znamená „pěstovat". Tento pojem byl využíván pro

pěstování plodin. V dnešní době jej můžeme slyšet například v souvislosti se zemědělstvím a biolo-

gií. V pozdější době tento pojem metaforicky použil M. T. Cicero pro překlad Platonova pojmu „péče

o duši". V 16. století se pojem používal i pro označení vybrané lidské činnosti.

Výraz kultura je velmi široký a mezioborový pojem, napovídá tomu už samotný počet definic a různé

způsoby chápání. Tímto výrazem se zabývala řada vědců a badatelů skrz mnoho oborů, jako je psy-

chologie, sociologie a kulturní antropologie. K jednotné definici tohoto pojmu však nedošlo. Ma-

nagement poté tento výraz převzal z již jmenované kulturní antropologie.

První antropologické vymezení tohoto pojmu uvedl E. B. Tylor ve své práci Primitivní kultura (1871):

„Kultura nebo civilizace je složitý celek, který zahrnuje vědění, víru, právo, morálku, zvyky a všechny

ostatní schopnosti a obyčeje, jež si člověk osvojil jako člen společnosti." (Maříková & kolektiv, 1996,

s. 548)

V současné době je dobré chápat kulturu jako „referenční systém konkrétního sociálního útvaru,

představující komplexní souhrn zpravidla sociálně přijatých materiálních a imateriálních, minulých i

současných výsledků lidské činnosti, přejímaných a předávaných dalším generacím téhož sociálního

útvaru nebo sociálním útvarům jiným." (Maříková & kolektiv, 1996)

1.2 Definice podnikové kultury

Pojem firemní kultura se začal objevovat již v 60. letech 20. století, přesto zvýšený zájem o firemní

kulturu můžeme registrovat až od konce 70. let, kdy byl spojován s takzvaným japonským zázrakem.

V té době docházelo k rychlému ekonomickému růstu japonských společností, což vedlo ke zvýšení

pozornosti amerických manažerů, kteří se na tuto problematiku zaměřili.

Opět ale dochází k mísení názorů a mnoho odborníků definuje pojem „firemní kultura" odlišně. Za

všeobecně přijímanou se považuje definice M. Armstronga, který uvádí: „Kultura organizace neboli

podniková kultura představuje soustavu hodnot, norem, přesvědčení, postojů a domněnek, která

sice asi nebyla nikde výslovně zformulována, ale určuje způsob chování a jednání lidí a způsoby vy-

konávání práce." (Armstrong, 2007, s. 257)
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S další definicí podnikové kultury přichází autoři L. Pfeifer a M. Umlaufová, kteří uvádí, že: „Kultura

firmy je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě

užívaných." (Pfeifer, Umlaufová, 1993, s. 19)

Podle Urbana (2014) se definice různých autorů liší především šířkou okruhu firemních projevů, jež

pojímají. Proto se zaměřil na dvě základní pojetí firemní kultury. Užší pojetí na firemní kulturu na-

hlíží jako „soubor vnějších projevů firmy“, širší pojetí firemní kulturu popisuje jako „charakteristický

způsob pracovního i dalšího jednání osob“.

Do užšího pojetí firemní kultury dle Urbana (2014) spadají znaky, kterými se firma prezentuje nave-

nek. Do této kategorie spadá oblečení zaměstnanců (dress code), vystupování zaměstnanců, úprava

dokumentů, jimiž se firma prezentuje (symboly, loga, slogany, prezentace apod.), vzhled sídla a bu-


[…]


o Spíše spokojen

o Velmi spokojen

• Jsem celkově spokojen na svém pracovišti

o Velmi nespokojen

o Spíše nespokojen

o Tak napůl

o Spíše spokojen

o Velmi spokojen

• Jsem celkově spokojen s povahou práce a tím co dělám

o Velmi nespokojen

o Spíše nespokojen

o Tak napůl

o Spíše spokojen

o Velmi spokojen

Angažovanost

• Vím, co se ode mě v práci očekává

o Ne

o Většinou ne

o Někdy ano někdy ne

o Většinou ano

o Ano

• V posledních 7 dnech jsem dostal uznání, že svou práci dělám dobře

o Ano

o Ne

• Zdá se, že se mé názory v zaměstnání berou v potaz

o Ne

o Většinou ne

o Někdy ano někdy ne

o Většinou ano

o Ano

• Moji spolupracovníci odvádějí kvalitní práci

o Ne

o Většinou ne

o Někdy ano někdy ne

o Většinou ano

o Ano

• Mám v zaměstnání nejlepšího přítele

o Ano

o Ne

• V posledních 6 měsících se mnou někdo v zaměstnání hovořil o mém pokroku

o Ano

 79

o Ne

• Mám pocit, že moje práce je pro firmu důležitá

o Ne

o Většinou ne

o Někdy ano někdy ne

o Většinou ano

o Ano

• Můj nadřízený se o mě zajímá jako o člověka

o Ano

o Ne

• Když potřebuji v práci pomoci, vím, na koho se obrátit

o Ne

o Většinou ne

o Někdy ano někdy ne

o Většinou ano

o Ano

• Mám dostatečnou podporu v sebevzdělávání

o Ne

o Většinou ne

o Někdy ano někdy ne

o Většinou ano

o Ano

Angažovanost 2

• Ve firmě jsem k pracovnímu úsilí veden především tím, že (vyberte maximálně 2 možnosti):

o Chci se vyhnout nepříjemnostem s nadřízeným

o Musím splnit termíny, které jsou dány plánem

o Musím se přizpůsobit rytmu práce nebo spolupracovníků v naší skupině

o Musím vydělávat

o Práce, kterou vykonávám, je významná a potřebná

o Dělám svou práci rád

Hodnocení CEO společnosti

• Jak hodnotíte majitele firmy? (bodová škála 1-7)

o Aktivní prosazování vize firmy

o Stanovování cílů a výstupů

o Jasné definování priorit

o Organizační schopnosti

o Důslednost

o Delegování úkolů

o Týmová práce

o Komunikativnost
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o Empatie

o Prezentační dovednosti

o Kreativita, inovativnost

o Schopnost řešit konflikty

o Osobní rozvoj
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T-test

Závislost hodnocení společnosti na E/I

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

introverti extraverti

Stř. hod-
nota 3,190476 3,336735

Rozptyl 0,319902 0,111796
Pozoro-
vání 14 14

Rozdíl 13 13

F 2,861473
P(F<=f) (1) 0,034401
F krit (1) 2,576927

α = 0,05
Interval = (0,388059; 2,576927)

H0: nezamítám

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

introverti extraverti

Stř. hodnota 3,190476 3,336735

Rozptyl 0,319902 0,111796

Pozorování 14 14

Společný rozptyl 0,215849
Hyp. rozdíl stř. hod-
not 0
Rozdíl 26
t Stat -0,8329
P(T<=t) (1) 0,206243
t krit (1) 1,705618
P(T<=t) (2) 0,412485
t krit (2) 2,055529

H0: zamítám => p-hodnota > 0,05

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

introverti extraverti

Stř. hodnota 3,190476 3,336735

Rozptyl 0,319902 0,111796

Pozorování 14 14
Hyp. rozdíl stř. hod-
not 0
Rozdíl 21
t Stat -0,8329
P(T<=t) (1) 0,207136
t krit (1) 1,720743
P(T<=t) (2) 0,414272
t krit (2) 2,079614

H0: zamítám => p-hodnota > 0,05
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Závislost hodnocení CEO společnosti na E/I

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

extraverti introverti

Stř. hod-
nota 5,846154 5,087912

Rozptyl 0,548433 1,131083
Pozoro-
vání 13 13

Rozdíl 12 12

F 0,484874
P(F<=f) (1) 0,112143
F krit (1) 0,372213

α = 0,05
Interval = (0,372213; 2,686637)

H0: nezamítám

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

extraverti introverti

Stř. hodnota 5,846154 5,087912

Rozptyl 0,548433 1,131083

Pozorování 13 13

Společný rozptyl 0,839758
Hyp. rozdíl stř. hod-
not 0
Rozdíl 24
t Stat 2,109538
P(T<=t) (1) 0,022758
t krit (1) 1,710882
P(T<=t) (2) 0,045515
t krit (2) 2,063899

H0: nezamítám => p-hodnota < 0,05

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

extraverti introverti

Stř. hodnota 5,846154 5,087912

Rozptyl 0,548433 1,131083

Pozorování 13 13
Hyp. rozdíl stř. hod-
not 0
Rozdíl 21
t Stat 2,109538
P(T<=t) (1) 0,023536
t krit (1) 1,720743
P(T<=t) (2) 0,047073
t krit (2) 2,079614

H0: nezamítám => p-hodnota < 0,05
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Zbyšek Samiec

V Praze dne: 12. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis