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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Zbyšek Samiec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce analyzuje vliv osobnosti vedoucího pracovníka na podnikovou kulturu. Cílem je zjistit problematické oblasti
v podnikové kultuře a navrhnout opatření pro jejich eliminaci, s ohledem na osobnostní profil generálního ředitele
vybraného podniku.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část rozebírá hlavní teoretické koncept – podniková kultura, leadership, osobnost a role manažera, osobnostní
testy. Text vychází z odborných zdrojů, aktuálních studií a zahrnuje také kritickou reflexi konceptů. Výzkumná část je řešena
pomocí dotazníkového šetření, které sleduje souvislost mezi typem osobnosti dle MBTI, vnímáním společnosti a jejím
hodnocení, osobní angažovaností a oddaností zaměstnance, hodnocení CEO společnosti. Zahrnuty jsou také odpovědi CEO.
Dotazník zodpovědělo 10 zaměstnanců, což zeslabuje interpretační možnosti výsledkové části. Na druhou stranu výzkum byl
realizován v malém podniku s pouze 14 zaměstnanci. Vhodným doplněním by v tomto případě mohla být komparace dvou
společností podobné velikosti, kde by mohl student hledat souvislosti sledovaných proměnných u různých typů vedení. Po
vyhodnocení výzkumných otázek následuje návrh plánu interní komunikace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a aktivně. Na konzultace byl připraven a dodržoval stanovené termíny pro kontrolu postupu
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části jsou představeny všechny stěžejní koncepce důležité pro vytvoření teoretického rámce. Praktická část
práce je lépe propracovaná než teoretická, kde místy chybí lepší propojenost textu, komparace zdrojů a propojení
s vlastními myšlenkami. Ve výzkumné části je sledováno několik proměnných, které dohromady vytvářejí komplexní obraz
vlivu osobnostního typu MBTI na hodnocení podnikové kultury a vedení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku. Rozsah je adekvátní tématu a požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil 37 odborných zdrojů, z toho 12 cizojazyčných. Práce byla zkontrolována v Theses s výsledkem 6 %. Odborné
zdroje jsou v textu citovány v souladu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce vliv osobnosti vedoucího pracovníka na podnikovou kulturu s využitím typologie
MBTI a konceptů osobní angažovanosti a oddanosti zaměstnance vůči společnosti. Metodologický rámec práce je
velmi dobře propracovaný a využitelný i pro další studie. Zadání práce bylo splněno, s drobnými výhradami
k relevantnosti výsledků při nízkém počtu respondentů a k jisté obsahové nevyváženosti teoretické a praktické
části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.5.2020 Podpis: